Aristo- tel.

fertur, ut refert Taubmann. d. A serois admissa Iovem totam; à feminis dimidiam mentem. Misera est, ut dixi alibi ex Catone, sine illis nec posse vivere, nec cum illis. De muliere nascitur homo: transcamus ad Didascalias, ut cognoscantur qui ex Deo nati sunt.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilog. excurs.

- 1. Homo natus de muliere. Quis non? Quiqui ex Deo feliciter nati sunt. Non sit sermo de necessitate, sed de electione; quia in esse morali iuxta affectus sunt natura. In novam originem vocati sunt perfectione religiosi: modo imperfecti, dicantur filij mulieris, qui iure debent esse filij religionis.
- 2. Homo natus de muliere. Lividus sanè non homo, quippe natus in inferno.
- 3. Homo natus de muliere; ut rationalitas constet ex observantia legis, atque sequela rationis: igitur cuius vita continuata flagitio, natus ex diabolo. Homo natus de muliere. Elucet cunctarum hominis calamitatum origo; & quibus perspicuus cognoscitur, quid sit homo.
- 5. Homo natus de muliere. Exponitur natura, ut demonstretur gratia: igitur huius celestis generatione, homo qui

- natus; quasi natus non esset de muliere.
- 6. Homo natus de muliere. Dum designatur necessarium suppositum; in partu prenotatur aliquod novum prodigium, cum novum natura nullo modo sit opus, quod homo ex muliere natus; diciturque meditanter, Homo natus de muliere; quoniam futurus in mundo, qui nasceretur ex virgine.
- 7. Homo natus de muliere, repletur & multis à conceptione miseris: Virgo sanè singularis vel à primo momento conceptionis: igitur in miseris humana conditionis non concepta, licet ex muliere nato.
- 8. Homo natus filius de muliere. Minime vox plebsana, erga protectionem hominis à matre-Virgine: etenim meditanter dicitur, Filius natus de muliere; quia à Virgine homo cognoscitur filius, licet ex illa non natus.

DIDASCALIA PRIMA.

Multi ad perfectionem in religione vocari, caterum pauci in religione perfecti.

Vita Deo dicati, à perfectione.

HAUD alia, quantum augeatur, causa, quam quia sui & ipsi, qui debent negare se. In esse morali, iuxta affectus sunt natura: etenim cum tunc sint, si ipsi non sunt, quod naturæ constituentis perfectæ oblivione fit; constat cuius sint, vel non sint entitatis, per ipsam entitatem perfectionis: non sunt enim in re, modo perfecti non sunt; quippequam totum illorum esse non sumendum à natura, sed tantum à perfectione. Hæc forma nobiscum minime nata, sed quaerenda; ut in nobis ipsis Deo nascamur, alijs à natura moribus, qui nobis nati miseriarum de mulieribus. Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Ioann. 3. 6. Non enim qui spiritu ducti, nascuntur ex perfectione; si nati tunc cognoscuntur ex carne: quandoquidem si vocatio statum indicat, & professio perfectionem ex vocatione demonstrat; ex spiritu non ex

carne est constitutio, in illis qui ex carne ad spiritum vocatio: siquidem non ex perfectione status sunt insignes; sed dumtaxat eminentes per statum perfectionis. Tunc enim Sion dicit: Homo & homo natus. Est alter ipse, quippe ipse alter. Homo sibi ex carne: alter homo quia non sibi. Homo ipse ex muliere fit: alter, quippe alius à se, electione sublimi, licet factus ex carne: igitur gratia Dei singulariter constat; ubi dicit spiritus, quantus homo ex carne factus.

2. Innuat Stoicus. Ipsis me Dijs redam; sed gravi terreneque detineor. In alium naturæ sumimus partum. Alia origo nos expectat, alius rerum status: nondum celum. Ita Epist. 102. Quia necdum celum, servamur in alium partum, ut ex homine fiat homo, & in carne non sit caro: etenim si terrenis detineamur, victis terrenis, alterius sumus originis: & homo ex homine parta perfectione fit, quippe

Psal. 36.

5.

Senec.

Magnus quia non sui.

Idem.

Quicquid in nobis

Mortale fuerat, ignis iniectus tulit:

Idem in Hercol. OEtad. v. 1963. Ignem Salyator venit mittere in terram: cor ut absumeretur quod mortale, avidè concepit flammam: & aliam eiusdem homo spectavit originem, quia sese invenit interiori hominem. Formavit Deus hominem, & factus est homo. E limo terræ fecit, pòst vitæ spiraculum tribuit. En spiritus & caro. En homo & homo. Aliam habuit originem ex origine, qui iam habebat ex limo terræ: & homo ex homine constituitur, dum spiritu supposita formatione formatur & informatur; quoniam ad hominis veram vitam & formam, caro constitutionis non prodest quicquam.

3. Ruptis vinculis terrenis; ut renovemur spiritus, vocati sumus in formam Religionis. Ita filij Dei, qui ex muliere nati sunt. Non sufficit ingressus sine perfectione spiritus; quippe per bona opera certam vocationem facimus. Quia nati ex muliere, admittitur in perfectionem vocatio, & dimittitur in vocatione perfectio. Revertitur in quod relinquimus, amplectimur quod fugimus. Quid ergo erit nobis? In hominibus fructus terremus carnis, nova explosa filiatione, ex spiritu in perfectionem vocatione illuminante: equidem degeneres patent filij mulieris, qui vocatione debebant esse filij religionis. Homo natus de muliere: dicit nostra Tautologia. Quis non? Quiqui ex Deo feliciter nati sunt. Nascuntur ex Deo, qui permanent in vocatione, qua vocati: qui nunquam in eodem statu permanent, nascuntur ex muliere: non sunt homines ex hominibus, sed tantum homines: igitur ad statum perfectionis religione vocati, resistent non permanent in vocatione perfecti.

Monachus perfectus est religionis filius.

Iob. 14.

1.

Euripid.

Alia post alia & diversa, Et bona & mala, & longo tempore.

Ut ait Euripides in Oreste, v. 978. Lunatici sunt: sæpe cadunt in ignem, & crebro in aquam, iurant in stultitiam: igitur stultus sicut Luna mutatur, dum ex lucis plenitudine in vacuitatem avertitur.

S. Bened.

4. Quis vos fascinavit insensati? Dicit spiritus SS. Benedicti. Sunt in Religionis claustris, & simul extra religionem, servantes seculo fidem. Ita Regul. Sancti. cap. 1. Quia sæculi cognoverunt fidem Tom. VII. Taut.

fluxam, eius fugacem sprevere gloriam: Fides falsa est simulata perfidia, qua cor magis illecebris allicitur, dum fides frangitur: igitur promittit navigendus felicitatem, & felicitatis velo subministrat vastum sellem. Rideret, ut capteret, & captos irrideret. Hac fide coniugar sibi decipulis voluptatum, quos pellicit illarum coloribus in infernum. Infatuat, ne respiciant; amatores sæculi dicti, eò quod vel doloribus nolunt stultitiæ poenitere: & cum suos uti dedititios habeat, non ut pridem mulcet, sed cruciaminibus vexat; quibus Deus sæpe cæcos in meliorem frugem vocat. Assentiuntur, quippequam circumventionem cognoscunt: & abnegantes impietatem & sæcularia desideria, pancti perfidia, vocati ingrediuntur in claustra; ut pellundato mundo, sobrie & iuste & pie possint vivere in hoc sæculo. Studium est virtutis, & virtutibus usque ad culmina virtutis, dum perseverat seculari fallacis memoria, atque vocationis in meditatam perfectionem flamma. Friget tempore, inutili delectat conversatione: iam mundus non ita ingratus, qui nonnumquam molestissimus. Odio amat, quoniam aversum delectat, contemplat delectabili specie, nequaquam solita fraude. Anceps patet animus, in immedicabile vulnus.

Odi, nec possum cupiens non esse, quod odi: Nam desunt vires ad me mihi, insque regendam.

Fides ad speciem rescissa, revalescit: iterum dolo cognito subseribit: & admittant degeneres insidiantis aperte supplantationem; quoniam in perfectionis statu servarunt seculo fidem. Qui huiusmodi memoriam secum tollit, dum ingreditur, recedit: igitur nocent in via virtutis, relicto sæculo, reliquit cogitatione. Ut agant festa, persistere debet dumtaxat vocationis memoria. Hæc format in veris Monachis imaginem venerandæ virtutis, sine sæculi fide, nec illius ulla cogitatione: igitur si fides abiecta corda Monachorum pungit imaginem ipsorum ad nihilum redigit.

5. Utinam permansissent in seculo, servirentque aperte mundo! At in sepius sunt scandalo. Pende verba Benedicti. In plumbi natura molliti, adibus operibus servantes seculo fidem, mentiri Deo per tonsuram noscuntur. In plumbi natura, ad quaslibet imagines apta, sicut illorum corda; modo malum averfa, & modo in malum conversa, duplicem habentia aspectum secundum commodum: nihil mirum, si

Fides servata seculo destruit virtutis in claustra.

Ovid. 1. Amor. Eleg. 4. à v. 5.

S. Bened.

si cognitã mundi vanitate, ac religionis virtute, sit conversio in mala ex bonis, dum vir duplex animo inconflans sit in omnibus vijs suis. *Abhuc operibus servantes saculo fidem.* An vocatio vera, vel falsa; dicunt opera: & cognoscuntur mentiri, ubi videntur habitu studere perfectioni; quippe studium religionis per conturam ad speciem; & non inaurarent impudentissimè fraudem, si in sæculo seculares terrentur saculo fidem. In ipso monasterio extrahitur animus, quo evanescit spiritus; mentis flammã expolitã vocationis, ex apparenti dilectione virtutis: quandoquidem nullam in tuto paterentur ruinam; ni servassent in pectore, quod ad speciem abicerent.

Psal. 80. 16.

6 *Inimici Domini mentiti sunt ei, & erit tempus eorum in saculo:* Psaltes Regius proclamat. Genebrard. *Gentiles.* Maluend. *Animo fucato supplices.* Verum dabitandum, an Domini inimici facti per fucum atque mendaciam; an facti in promissis mendaces, quoniam hostes: Utrumque. Loquitur de conversis à Gentilitate in religionem, monstrantes animum simplicem & supplicem: dicunturque Deo mentiri in ipsamet conversione; quoniam diverfum propositum; religionis experimentum ob virtutem desiderium: siquidem animifucati veritas, non erat vocatio, sed vocationis utilitas. *A condita urbe gladius est ibi* (inquit de Malsilienfibus. Valer. Maxim. lib. 2. cap. 6. n. 7.) *quo noxii iugulantur.* Omnibus autem qui per aliquam religionis simulationem alimenta inertia querunt, clausas portas habent, & mendacem & fucosam superstitionem submovendam esse existimant.

Verè vocati in claustris qui non ad modum.

Prudentè iunguntur gladius, & fucata propter commodum virtus: etenim cum simulatio virtutis sit dedecus religionis; iugulandi in ipso introitu, qui in religionem veniunt, sine religionis animo: quandoquidem vocationem mentientes, accedunt supplices; & dato tempore fiunt caute religionis hostes. *Mentiti sunt.* Non veniunt in Dei servitium, ut servant; sed ut comedant. *Mentiti sunt.* Defecerunt à promissis sanctis, quia claudicaverunt in semitis suis: & cunctis ostenderunt vocationis conditionem, in ipsa religione servantes saculo fidem. *Mentiti sunt,* dicentes abiecta idola, dum servabant in pectore simulacra: equidem legibus religionis exleges, viventes intra claustra tantquam gentiles. Opera illorum sequuntur illos, per quæ cognoscitur in vocatione

pectus. Tonsura indicium est perfectionis status: & cum corruptela vigeat adversus vocationis propositum; mentiri Deo per tonsuram noscitur: igitur vel in ipsa conversione servantes saculo fidem, in tonsura demonstrant specie tantum religionis speciem.

7 *Inimici Domini mentiti sunt ei.* Inimici Numinis pridè dicuntur, quam mentiantur. Nullo modo. Haud dicitur *mentiti & inimici* facti. Antequam ingrederentur Monasterium, inimici. Titulo vocationis deauratum embolium fraudis. Accesserunt supplices, qui futuri hostes; & facti sunt inimici, quoniam ingressi, qui in ingressu iugulandi. *Omnia hominum negotia* (inquit Seneca de Tranquill. cap. 15.) *similia initijs esse, nec vitam illorum magis sanctam aut seceram esse, quam conceptus inchoatos.* In conversione facta, precibus speciosa, inimici Domini mentiti sunt ei, & subinde paterunt corruptelis inimici: qualis ergo in religione perfectio; ubi fictitia vocatio? Iuxta initia sunt negotia: cuncta similia: saculo profecto nonnumquam servabit fidem, qui in religionem vocatus, non quæsitivè religionem. Dicit Thom. Campanella, de *Monarch. Hispanie.* cap. 15. *Hoc pacto tot inutiles Religiosi; quandoquidem non religione, sed necessitate compulsi, hoc genus vita elegerunt, scandaloque alijs sunt.* Cum fide in saculum perfidum, eius habent libertatem, percipide ambientes Monachatus honorem. Unde eum secularia desideria militent adversus animam, Monachi fiunt in Monachorum ruinam.

Senec.

Sine animo religionis, qui Monachi, &culares.

Campancl.

8 Paterfamilias in fructus plantavit vineam, sepe circumdedit ei; ut intra claustra, nil extrã: quæ quidem ad hostium impugnationem munita, ab illo agricolis est locata. Ita apud Matth. 21. 33. apud Evangelicum Vatem: *Sepovit eam, & lapides elegit ex illa.* Cur non ad illam, sed ex illa lapides paterfamilias elegit, dum præstantius ædificiam ex electione lapidum: Ædificiam nequaquam spectabile, sine regula, amussi, & lapidum electione, quippe tunc minime fabrica, sed tantum rudera & rudera, præut lapides sine ordine cadunt in molinam, quin ædificent vel ædificentur extra ordinem. *Venerunt structores tui destruentes te.* Infelicitas prorsum, ubi ruina ex fabrica: dicunturque structores destructores, ubi sine electione collocant lapides; quoniam sine arte, sine lege, sine ordine, sine amussi ad ædificij per-

Idem 7. 2

Quando ædificatio structura de structio?

Ibid. 6. 49. 17.

permanentem formam, assumpti lapides ædificantur in ruinam. Ædificium ergo labitur, dum erigitur: zelus imprudens taxatur: ordo ædificij non ex lege, sed à voluntatis ordine, facta ædificatione ruinã, ex ædificatoris turbulencia: igitur tantã fusticia, dum procedit sine ordine; quod cuncta destruat, & sibi videatur ædificare. *Zelus absque scientia* (inquit Bernard. de *Vita & morib. Cleric.* cap. 12.) *dum prodesse festinat, invenitur obesse.* Destruit ædificandò, quippe in ædificationem nullus ordo, neque lapidum electio. Quidni iacet, quod ædificat? Sine electione, qui iacere debent, lapides elevat: destruitque ædificatione; quoniam molimine alsumit, quos habebat reprobare. In opere proprio, ut ait Plautus, in *Milit. Act. 3. scen. 3. v. 4.*

Bernard. Zelus imprudens nocet.

Maluend.

Augustin.

Vera vocatio non nabi est sit virtute.

Stultitia & insipientia insulsa & maxima, Ire in opus alienum.

9 Ergo in rem. *Sepovit eam, & lapides elegit ex illa.* Hæc lapidum electio? nequaquam electio, sed reprobatio. *Lapides abstulit, removit,* extraxit: dicunt sanctus & Maluend. *Vinea hæc domus sancta est: ibid. v. 7.* Cur igitur si in domus suæ ædificationem Dominus lapides advexit, tractos studio removit? Superfuerunt, nec placent in domo sua, quæ penitus supervacua. *Quod factum corporaliter vidimus in parietibus* (ait August. *Sermon. 256. de Tempor.) spiritualiter fit in mentibus: superfluaque taxa, quæ à Domino adducta removeitur, dum illis nihil ædificatur; quoniam minime in momentum perfecta ædificationis, ubi in domo Dei vigerint superfluitates. Adducta quidem in ædificium taxa, sed in ædificium non electa: unde meritò à domo remota; etenim ab illa debet penitus removeri, quicquid non servit ædificationi. Clarius questione dicamus. Cur ergo adducuntur, si removeantur? Patet quid interite inter vocationem ad virtutem, atque virtutis amorem. Multi sunt vocati, pauci electi. Adducti lapides vivi in ædificium vocatione sancta: non respondent vocationi: & removeantur, quantumvis sanctè adducantur; siquidem ab ædificio removendi adducti lapides, qui ædificationi adducti, nullius ædificationis. Dialecto nostrã vividius: *Alli traidos, les arroja de alli; porque no sirven de edificación.**

fat non est. Vocantur in perfectionem status, & vivunt sine status perfectione. Ubi tantum vocatio, superfluum in ædificio. Semper despiciuntur, qui superfluit: & in ædificium qui vocati, removeantur quoniam ædificare non possunt, qui numquam ædificantur. Removeantur. Maneant ibi: qui non ædificant, iaceant. Nullo modo. Perficienda à reliquis ædificatis lapidibus separatio. *Torum removeendum, ne sit scandalum: & adducta vocatione in domus ædificationem taxa, vigili studio removeantur ab illa; quippequàm lapides iacentes non electi in ædificium perfectum, ingredientibus, & habitantibus domum, deserunt in offensivum. Iuxta flammam vocationis, eligi adducti debent in cacamina virtutis; verum iacent lapides sunt, non moveantur: studioque repelluntur & expelluntur; ne nocent alijs in studio adamatæ perfectionis: etenim qui domi nec virtute, nec charitate iacentes ædificantur; sunt offensivum & obices ingredientium. Dispergantur. Mauius malum. *Dispersi sunt lapides Sanctuarij in capite omnium platearum.* Sanctuarium nobis Monasterium est. Qui in claustra vocati, & in claustris non perfecti; neque Monachi, semper inter seculares dispersi, & sine ædificatione: igitur sine ulla specie, imò sine specimine virtutum; sunt vel in plateis offensivum etiam secularium. Dicit Cipriatensis, lib. 2. *Apum, cap. 11. §. 1. Qui in hoc articulo Religiosi? Horrenda mala, horrenda scandala, horrenda pericula.* Qui semel reatum iter amiserit; quò magis ambulat, magis errat. Vel soli, à se separati, inter seculares experiuntur dispersionem; quippe dispergentur omnes qui operantur iniquitatem. *Dispersi sunt, nec compuncti,* irrevocabili ædificatione: siquidem corruptela morum semel admissa, erit tempus eorum in secula. In huiusmodi ædificio, placentur servis tuis lapides eius: Numini dicit David. Si non eris, tantum lapides. Tantum taxa, verum in ipsa vocatione mortua; quippe illa memores mandatorum ipsius; sed non ad faciendum ea. Iacent ut iaceant, quin elevati queant: igitur istibus & istibus, ut surgat animus, necessarius totus Deus. Vide num. 15.*

Non ædificat, qui non adificatur.

Est per seculum offensivum.

Thren. 4. 1.

Etiã secularibus scandalum.

Psal. 101. 15.

10 Uterius. Vocatione utique in domum adducti sunt; sed in ædificium

11. Vir insipiens non cognosceret, & stultus non intelliget hæc: igitur quod perfectis angor, illis splendor, sed in summam obscuritatem, quippe in ipsa vocatione oblii sunt vocationem. Quæ in

Monasterio ut seculares, aveant, & habeant, ut summa in impunitate cupiant; diximus, *Tom. 1. T. 1. Didasc. 9. à n. 11. & Tom. 2. V. 2. D. 1. à n. 5. Vitis illorum, quasi felicitatis argumenta desebant*; quibus simplices in ædificium deputatos seducant. Multarum rerum oblivionem sentiunt, verum plurimum imitantur; ut illos alij imitentur, cadantque è culmine perfectionis, dum vident & flagitiosos felices, & simul faulè florere nocentes. Pacem odientes habent pacem, sine gravamine, crimens; in labore hominum non sunt, humilitas factus est, lex prolium; prodit quasi ex adipe iniquitas eorum; quæ illorum mendacia, summa veritas; virtus laudabilis, pravitas; recitudo, affectuum curvitas; alta prudentia, malitia; dexteritas, fraudulentia: dolus uti fides plausus, gaudet animus malignus, proferens quod primum in buccam venerit, & in cælam obloquuntur ut illud occurrerit. Ita sunt. *Ideo convertetur populus meus hic.* Hic populus meus sequitur religionem: illi propendunt in iniquitatem. Populus sanctus in perfectionis formam: illi in status corruptelam. Ille in regulæ examen, illi dumtaxat in relaxationem, & ob ista felices; desponsata fortuna, ex quo debebant cruciamina: unde hinc removendi malignantes, ne populus sanctus hic illorum convertatur in mores: equidem facilis conversio cordis infatuati in pravum, dum aridet in amplexum felicitate pravorum. Sunt enim iuxta proprias concupiscentias in deceptionem illores, audaces, sibi placentes, mercedem iniustitiæ voluptatem exultimantes, delicijs affluentes, pellicentes animas instabiles, viam rectam derelinquentes, in errore conversantes, libertatem promittentes, cum sint servi corruptionis. Totum ex Petro, 3. *Epist. 2.* Cor eorum vanum est: *Ideo convertetur populus meus hic*: quandoquidem si non recedit, & speciem extrinsecam tantum videt; in dolos illecebrarum incaute cadet: magnum enim in præcipitium versionis exemplum, in habitu sancto felicitas peccatorum.

12. Textum claudamus, Paterfamilias plantavit vineam, *Septoit eam, & lapides elegit ex illa.* Cur si septa, saxa inutilia remota? An quia inutilia? Exprimi quid agendum, dum ingruit pravitas lapidum, ad adificationem ineptorum, quantumvis adductorum in Regis templum: iungitque claustrorum firmitatem, & lapidum remotionem; quippe tunc

firma ad perfectionem custodia sancta murorum, ubi improbi ne sint obices, longe à vinea removeantur. *Non enim capis, sed permanisse virtutis est*: inquit Hieronymus, *Epist. 132.* Perseverantia est virtutis, si perisistit flamma, quæ principium vocationis. Unde languet in vocationem, vocationis perfectio; quia non est flamma, sicut erat in principio: animo revertente unde in perfectionem venerat; quippe quam obliata vocatio præcipitem non declinat. Astu dæmonis videtur revocabilis, sæpe spiritus vadens, & non rediens. Dum gratiæ Dei iterum desideratur, quam difficillè captu ex laboribus cognoscitur.

13. Columna luminosa data Israel, dum exivit è servitute Aegyptiaca; ut tuto sine errore per avia & devia perveniret in optata. *Dominus præcedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis; ut dux esset itineris utroque tempore.* Dum iter nostrum ad terram promissam vivendum, per institutum Monasticum; exprimitur per columnam & eius pro tempore varietatem, nostram ad Monasterium vocationem. Vocati in perfectionem status debet esse; quæ perfectio minime consistit in vocatione: equidem parum interest in perfectionem vocatio; nisi ad quam vocati, perfectio. Columna luminosa est vita ex vocatione perfecta: igitur si non perfectus qui in perfectionem vocatus, ducetur cæci in errore, quoniam iter sine luce. Si durat flamma, acquiritur terra coelitus promissa: verum si friget, evanescit, spiritu manente sine luce & sine duce, depresso in obscuritatem; quia noluit sequi vocationis perfectionem. Non ducebat vocatos in Aegyptum, sed in desertum. Ardore tamquam luce ducebantur; ardore flammæ sequuntur: columnæque obijcitur claritas & obscuritas; ut nostræ vocationis ostendatur proprietates: quandoquidem si flamma vocationis deducit in status splendorem; oblivio multos adduxit in tenebras & non in lucem. Miseri qui tantum non perfectione, sed vocatione vocati: felices sanè, qui in vocatione perfecti. Pervenient: nam ut accinit Alcinus Avitus *lib. 5. v. 542.*

Iam super Hebræos consistens clara columna, Flamma mirandam reddebat in aère lucem.

14. Sistebat Angelicæ virtute, quò totus Israel positurus erat castra, designans

Hieron

Exod. 13. 21.

Cur columna Israel ubi & ignis

Alcinus Avit.

Senec. Epistol. 92.

Conditio illorum.

Psal. 71. 10. Felicitas pravorum, malum exemplum.

Remotio impij, adificatio perf. et.

Abigebat serpentes

Nulla sculi memoria, perseverante vocationis flammâ.

Numer. 21. 6.

Lucan.

Verf. 8.

Prudent

Quam difficilis venis, ubi vocationis obivis

lucè quo loco ponenda; & simul abigens serpentes ex illis locis, ne nocerent illa mansione festuris. Unde de columna dicitur: *Lucet, & ardet*; uti videbimus, *Tom. 8. Tautolog. 1. n. 31.* Erat dipsas & scorpio, atque serpens flatu adurens. *Deuter. 8. 15.* verum columna flammæ fugabat serpentes; ubi ducebantur spiritu vocationis: siquidem perseverante flammâ in perfectionem vocato; vel inter serpentes vivitur sine peccati veneno. Languit sæculi recordatione, ac cogitatione Aegypti, tædio itineris, ac fastidio perfectionis, sine memoria servitutis, atque natæ libertatis; qua de causa *misit Dominus in populum ignitos serpentes.* Quelibet sæculi cæciam abdicati species, tendenti in terram promissam, scorpio, dipsas & aspis. Tenduntur revocaverunt vitia, quæ venena fugarant columna flammâ, in vindictam cogitationis sæcularis, adversæ perfectioni vocationis.

— *Pro Cesare pugnans Dipsades, & peragunt civilia bella Cærasæ.*

15. Penituit facti, decrevitque uti pius Dominus serpentium expulsionem, ob errantium ex corde, steru expressam penititudinem. *Fac (dicit Moysi) serpentes aneum, pone eum pro signo: qui percussus aspexerit eum, vivet.* Ita factum: vulnèrati valecebant ad signi aspectum. Dedit metuentibus significationem; ut à facie arcus in penitentiam fugerent: etenim docilia corda, dum convertuntur ad signa. *Pone eum pro signo.* Pro cuius signo: Dicit ipse signatus. *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita exaltari oportet filium hominis.* Ioann. 3. vers. 14.

Ferviebat via sicca eremi serpentibus abris. Iamque venenati per livida vulnera morsus Carpebant populum: sed prudens are politum Dux cruce suspendit, qui virus temperet, anguem.

Succinit Prudent, in *Enchirid. Carm. 12.* Si primò fugavit columnæ flamma serpentes; ut adventantium denuò, ut expellatur, imago necessaria Salvatoris: Elucet quid contingit è sæculo adventantibus in claustrum, & in illo desiderijs revertentibus in sæculum. E sæculo serpentes sunt: venena fugit sancta vocatione cor; illicque fugantur, dum flammâ vocationis corda accenduntur. Verum si redeunt in peccus vel levi cogitatione; non satis flam-

ma columnæ: equidem si in expulsionem sufficere vocationis fervidus animus; dum redeunt, ut expellantur necessarius totus Deus.

16. *Mirifica misericordias tuas*: dicitur à Davide. Conversio profectò misericordia: conversio post reversionem, misericordia mirifica: igitur cum qui in sæculum derelictum revertuntur, delicijs eius obcæcati tradantur; & vitiorum servituti sine libertate mancipentur; prodigium mirificæ gratiæ est, veneno sæculi perciti, quòd convertantur ad cor. Gratiæ est, si mundus conversione relinquitur: Monachus sæcularis non convertitur. Hinc de illis dicitur: *Melius erat illis, non cognoscere viam iustitiæ; quam post agnitionem, retrorsum converti*: laudanturque mirificæ misericordiæ, dum obijcitur humisimodi ostentum gratiæ; quippe summum, dum sæculi virulenti insertæ cogitationes, quod vel afflicti decidunt à pravis cogitationibus suis. Voluntas Dei per legem exprimitur: conversione sequitur, reversione omittitur: mirificaque dicitur misericordia, ubi ex reversione conceditur novæ conversionis gratia; igitur summum inter prodigia miraculorum, atque gratiæ spectabile portentum, quod in amantibus, eius derelinquentibus leges, Deus mirificare omnes conversione voluntates. In rem Prudent, *advers. Symmach. v. 1120.*

Instabilis placiti sententia flexa novatur Nunc etiam quoties solitis decerpere prædesti, Præteritosque habitus cultu damnare recenti.

DIDASCALIA II.

Potius, vivere cum hostibus, quam cum invidis.

1. **I**NQUIT Hieronymus, *Epist. 27.* Hieron exponitque Davidis exemplum in vexationis effugium: igitur maluit subdi Achis, fugiens in Geth; quam habitare inter aulicos Saul. Hinc dicit: *Prodigium factus sum multis, tu adiutor fortis.* Qui luxit luxit; & qui lucet, luxit. Quis luxit luxit; ferens invidiæ flagellum, quippe factus est prodigium, istudque à Domino factum: qui quidem si adiutor inter hostiles phalanges; in lividos debet esse ad-

Psal. 15. 7.

1. Petri 2. 21.

Gratiæ summâ, conversio reversi in sæculum.

Prudent

Psal. 70. 7. Lividus infidus.

itor fortis : equidem ut compeccatur à malignitate invidus ; necellarius totus Deus. Mortem concilium malignantium adversus Christum decernit ; quia *Hic homo multa signa facit*. Maluit miraculis privari, quam in illo videre ; exprimentes oculum nequam, ut videntes ceci fiant ; equidem eligunt prius obsecratione caliginem, quam claritate mira fulgentem videre Solem. Quid ergo fecit, qui damnatus, eò quod lucet ? *Abiis in regionem iuxta desertum*. Non expellitur, sed fugit. Ne prius passio, quam pateretur recessit : etenim molestissimum gravamen, insidiantis invidia subire crucem. Sane gravissimum, ubi spelæum dulcissimum habitaculum : quandoquidem ita dira ira invidientium, seipsos tabidè atque rabidè secantibus ut eligatur potius, ne galleter horum virus, habitare placidè cum leonibus & serpentibus. Nescio an fugà mutetur stantia, ni placidiora serpentina: Cum scorpionibus habitas : dicitur Ezechiel. Quantum virus lividi ! Christus recedit in pericula de periculis, in virulenta de hominibus venenatis ; quoniam fi utrumque occurrit, commorari leoni & draconum placebit. *Livor solet* (ait Stoicus de *Tranquill.* cap. 15.) non immeritò contristare. & in solitudinem deducere : *abiis boni, bonorum exitus mali sunt*. Necessè est torqueri, & tam iniqua pramiam fortunam persolvere. De forte leporis surgit amari aliquid ; quoniam quisquis spectabilis non est nihil. Succinit Ovidius, 15. *Metamorph.* fab. 2.

Nec satis est, quod tale nefas committitur.
Et placuisse nocet.
2 Substituit animo quod accidit Ludovico de Silva Comiti, regnante Emanuele in Lusitania. Apud inclitum hunc Principem invenit gratiam ob eximiam prudentiam, promptitudinem, expeditionem, ac in rebus summi momenti dexteritatem. Unde dotibus & commendabilibus instrumentis egregius, magni habitas non solum inter aulicos, sed primus, ut primas, etiam inter ministris. Occurrit ergo in Comitibus ruinam, quod ampliorem debebat conciliare gratiam : nimirum, respondere Summo Pontifici, erga Ecclesiæ privilegia licetis nimis urgenti. Cum Comite Emmanuel convenit (quod præfagus ægrè tulit) referendum fieri ab utroque. Ita factum : utrumque ab utroque lectum. Comiti Regis placuit, sed lecto Comitibus proprium summè Regi displicuit : iussit